11 Erupit a vero hoc anno funeſtiſſima illa coniratio Siculorum in Gallos pluribus annis conſlata, in qua immani crudelitatis exemplo tot Gallorum millia cæſa, ac pro ſigno ad cruentam exercendam carnificinam feſtus campanarum ſonus ad veſperinas Eccleſiæ preces populum conuocans, datus; vnde in triſte prouerbiũ Veſper Siculus abiit. Tanto furori occaſionem præter Regis Aragonum inſtigations crebras, quas ipſi Pontifex in ſententia aduerſus eum lata vertit crimini, porrexerat populorum oppreſſio: non enim ad extenuandam Siculorum ſæuitiam conſtitum id iactatumque dici poteſt, cum præter auctorum teſtimonia, Romanorum Pontificum literæ eius rei fidem faciant: non modo Nicolai III. b qui vxori Caroli ſcripſerat, vt virum ad leuandum Siculorum iugum hortaretur; verum etiam Clementis IV. Galli, & Caroli amantiſſimi, qui populi calamitates in eius oculis literis mœſtiſſimis defixit e, vt ad ea emendanda mala ſtudium diligentiamque conuerteret: illa porro grauamina atrocita non a Carolo primum inducã, ſed a tyrannis, qui præceſſerant, propagata teſtatur Honorius IV. in literis ad Gerardum epiſcopum Sabinenſem d: *Quam grauis, quamque diſpendioſa & amara Sicilia regni conditio vſque nunc a diebus olim Friderici quondam Romanorum Imp. extirrit; quanta etiam & quã dura, quinimmo pene inaudita grauamina, quot aſſictionum & perſecutionum anguſtias per ipſius Friderici poſteriorumque ſuorum inducã tyrannidem vſque ad tempora moderna pertulerit; quot propterea tempeſtatum fluctibus regnum ipſum & regnantes in eo patuerint, tibi verborum oraculis exprimi, aut miniſterio repeti ſcripturarum ſuperuacaneum fore putauimus, cum ſic ea didiceris, ſic quaſi palpaueris digito & fide cognoueris oculata, quod de illis inſtructus plenus ad reformationem ſtatus regni eiſdem felic. recordat. Martinum Papam prædeceſſorem noſtrum, & nos etiam, quamuis ab olim illa communis notitia publiciſſet, per tuas literas plenus & ſerioſius informatiſſi.*

12 Præcipua igitur hæc rebellandi occaſio data Siculis, quorum immane facinus Iordanus his verbis e refert: *Eodem anno, nimirum mcccxxxii. Siculi rebellauerunt contra Regem, interfectis multis Gallorum, qui erant in Panormo: ſuccenſa eſt primo ſtupenda rabies, propter enim enormitates Gallorum cunctos inibi commorantes mares & feminas, ſenes & pueros morti tradunt; & quod eſt magis horrendum, caſteras mulieres impregnatas a Gallis ſcindunt, vt ſætus*

fatus interimant. Tradit familia vitæ Martini scriptor a: *In regno, inquit, Sicilia Panormitani succensirabie Gallicos, qui morabantur ibidem, omnes tam mares, quam feminas, ac senes & iuuenes in prædicti Regis contemptum occiderunt: & quod deprehabilius fuit, latera aperientes mulierum, quæ dicebantur a Gallicis concepisse, partus occidebant, antequam nascerentur*. Confirmantur hæc Martini Pontificis edictis in Siculos editis, inferius a nobis adducendis: *Deinde tota Sicilia sic rebellans Petrum Regem Aragonia in suum defensorem & dominum vocauerunt*. Percussus Siculorum rebellionem Carolus, cum obeuersam a suis iustitiam iugum e cervicibus depulisse audiret, plures leges edidit, quibus obiecta sibi a coniuratis sustulit, ut tum deficientes populos ad officium renouaret, atque alios in obsequio contineret. Redacta est ea sanctio inter Siculi regni constitutiones b, atque ab his verbis incipit: *Post corruptionis amara discrimina*. In hæc vero definit: *Actum Neapoli anno Domini MCLXXXII. mense iunij x. eiusdem x. indictione regnorum nostrorum Hierusalem anno VI. Sicilia vero XVII. Incitatos vero ad patrandum tantum facinus Siculos a Petro Rege Aragonum, qui vxoris Constantiæ, filia Manfredi tyrani impulsu ad regnū illud aspirabat, refert Ptolemæus Lucensis c, cuius dolos prodit, ut simulatam in Afros expeditionem susceperit, armorum molem in Siciliam conuersurus: ob quam conditionem a Martino anathemate ictus est; cuius historiarum series ita a laudato Iordano exponitur a: *Tunc Rex Aragonum cum suo nauigio vadit in Africam versus Hipponam, quæ hodie Bona vulgariter appellatur, & aliquas regiones vastauit. Inde transit in Sardiniam, & prope castrum Castro applicat, ibique sua nauigia restaurat, & necessaria parat*. Eadem alij.*

13 Antequam in Siciliam Petrus ad confirmandos in perduellione Siculos irrumperet, Pontifex solemnè dominicæ Ascensionis festo die ex Cardinalium sacri senatus consilio anathematis sententiam in Panormitanos & eos omnes tulit, e qui Siciliam Romanæ ecclesiæ stipendiariam, iureque fiduciario Carolo traditam inuaderent, vel qui coniuratorum partibus irretiti opem aliquam ijs præberent.

Martinus episcopus seruus seruorum Dei ad certitudinem presentium, & memoriam futurorum.

Cogit nos temporis qualitas, & nequitia plurium detestanda sollicitat, ut infrascriptorum prædecessorum nostrorum gesta, quæ plenus in archiuo cōseruantur Ecclesiæ * ipsius prouidere quieti cautius studeamus. Sane felices recordationis Innocentius Papa IV. prædecessor noster culpas graues, immo grauissimas, ac multiplices, ac manifestos excessus quondam Friderici olim Imperatoris Romanorum propensi maturitate cōsiliij, recti iudicij censura dijudicans, eique secundum praua sua opera reddens, ipsum honore Imperij, regno Sicilia, ducatu Apuliæ, ac principatu Capuæ, generali super hoc congregato Lugdunensi concilio approbante, ac iustitia exigente, priuauit; prout in vniuersalem mundi notitiam non est dubium deuenisse. Nec ab eadem creditur verisimiliter alienum, qualiter Fridericus ipse, aucto superbiæ spiritu, quamquam sic digne depositus, sic iuste priuatus, sententiæ huimodipriuationis prolate in eum pertinaci animo parere contemnens, regnum & Imperium supra dicta post eiusdem prolationem sententiæ occu-

pata detinere præsumpsit. Qualiter autem post iam dicti Friderici obitum quondam Conradus natus eius, paternæ malitiæ imitator dictum regnum præsumptuosis ausibus occupauit; & tandem, prædicto Conrado humanis rebus exempto, quondam Manfredus olim princeps Tarentinus eiusdem, ut dicitur, Friderici filius, qui etiam absque priuatione prædicta non iniuste legitimæ successionis participium perdidit, quia ipsum partus legitimus non agnouit, utpote de damnabili commixtione susceptum, ad occupationem prædicti regni temerarias & occupatrices manus extendit.

14 Grauibus ergo & enormibus admodum potentiam, & malitiam eorumdem iniurijs irrogatis Ecclesiæ, ipsaque in suis afflictis multipliciter fidelibus, respexit Altissimus sponsam suam; & conuertens illi nubilum in serenum, scelestam prædicti Friderici domum, quæ consueuerat, quantumuis malis, abundare personis, sic pene redegit in nihilum, sic illam iacturam multimodè dissipationis oppressit, ut de ipsa nisi scintilla vnica remaneret; Conradus videlicet Conradi filius prædicti, qui cum in eo malitia suppleret ætatem, ipseque annorum suorum curricula nequitia superaret, progenitorum suorum nefarios actus sequens, ac illorum profanas iniquitates amplectens, mentisque ambitiosæ vitio Imperium expetens, sibi regnum intitulado Sicilia, se ipsius regni Regem denominare temere præsumebat; & cum nonnullis Ecclesiæ inimicis Lombardis, Tuscis, Marchianis, & Apulis, præcipue de regno profugis prælibato, fraudulentis se implicando commercijs, in Vrbe, Lombardia, Tuscia & per alia diuersa loca suas disseminare literas præsumebat, sub expressione sui propriij nominis, & præmissæ intitulationis temere sigillo regiæ maiestatis impressas, per quas cōmouere populum, concitare gentes, ac turbare pacem Ecclesiæ nitebatur, in ipsius Ecclesiæ, ac charissimi in Christo filij nostri Caroli Sicilia Regis illustris graue præiudiciū & discrimen. Vnde piæ memoriæ Clemens Papa prædecessor noster, cum sibi de his euidentius constitisset, diligenter attendens multam ipsius Conradi malitiam, & suorum conatum peruersorum volens obuiare principijs, certum habuit contra eum in hac parte processum, prout vidit rationabiliter expedire, ac negotij qualitas persuasit. Demum præfato Conrado sublato de medio, eidem regno pax redijt, aurora tranquillitatis illuxit, sedatis turbationis fluctibus, quos ipsius Conradi praua studia suscitauerant.

15 Sed sicut nuper non sine multa turbatione fide dignorū relatu percepimus, nonnulli proterue assumentes ad nostram, nec non Ecclesiæ, dictique Regis turbationem & scandalum aspirantes, in prædicto regno ignem turbationis emortuæ reaccendere moluntur: ad id sua studia inique congerunt, ad id suarum virium potentiā coaceruant, manus præsumptuosas apponunt, & etiam occulti fauoris auxilium largiuntur. Testatur hæc inter cætera horrendi sceleris feralis immanitas de nouo in ciuitate Panormitana patrati, vbi sic debacchatus est gladius, ferrum infremuit, furor incanduit, rabies insaniuit, manus truculenta defauit quod, sicut rumor mœstus enunciat, non suffecit virorum ac mulierum multitudinem inibi cædi dari, nisi & hi, quos nondum in lucem natura produxerat, maternis apertis vteris, necarentur, trucidarentur innati, & delitescentibus visceribus genitricum impiæ præfocationis exitium inferretur.

Successerit parenti Conradus.

Manfredus gemino vitio seipsum inuaserit.

Conradus iuste oppressus sit.

Vetera re integratur bella.

Panormitani f. roreni exercuerint.

Quia ergo præfatum regnum Siciliae ad Romanam ecclesiam spectare dignoscitur, sui que iuris & proprietatis existit; ac propter hoc nos, qui vna cum Ecclesia ipsa medullitus in hac parte contingimur, & quasi cuiusdam acerbæ punctiōis aculeo excitamur; volentes tam grauibus huiusmodi malorum iniurijs, prout possumus, obuiare, ne tam horrenda principia conualescant, præsentē hac fidelium multitudine copiosa, de fratrum nostrorum consilio vniuersos & singulos cuiuscumque præminentia, dignitatis, conditionis, aut status monemus attente, districtè præcipientes eisdem ne in prædictis regno, vel eius parte nos, & eandem ecclesiam, & præfatum Siciliae Regem, qui prædictum regnum ab eadem tenet ecclesia, per se vel per alium aut alios molestent, seu impetant, aut perturbent, occupando vel inuadendo hostiliter, seu occupari vel inuadi hostiliter faciant regnum ipsum, vel aliquam partem eius.

16 Præcipimus insuper vniuersis & singulis Christi fidelibus, specialiter autem marchionibus, comitibus, baronibus, ciuitatibus, communitatibus, & vniuersitatibus castrorum, villarum, & aliorum quorumcumque; locorum Italiae, & maxime iurisdictioni temporali ecclesie Romanae subiectis, ne prædictis in occupatione, vel inuasiōe huiusmodi prorsus intendant; & ne cum armis vel sine armis ad turbandam in prædicto regno pacem eiusdem Romanae ecclesie, ac præfati Regis Siciliae in eadem præsentē eis occupatione vel inuasiōe prædictis consilium, auxilium, fauorem, publice vel occulte; & ne super hoc societatem, coniurationem, aut foedus aliquod ineant cum eisdem. Si qui autem contra monitionem & præcepta nostra præmissa per se, vel per alium, aut alios quocumque dolo, fraude, arte, vel machinatione fecerint, cuiuscumque sint præminentia, dignitatis, conditionis, aut status, excommunicationis sententia, quam ex nunc in illos proferimus, ipso facto se nouerint innodatos. Ciuitates quoque & communitates quaslibet, quæ contra monitiones & præcepta nostra prædicta quocumque dolo, fraude, ingenio, arte, vel machinatione venire præsumperint, ecclesiastica sententia interdicti, quam ex nunc in illos proferimus, volumus subiaccere.

17 Aperte quoque prædicimus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, & alijs inferioris gradus prælatis, quod si contra monitionem & præcepta nostra præmissa, vel eorum aliquod venire tentauerint, nos eos omni ecclesiastica dignitatis honore, ceteros autem clericos, non prælationis officium, sed dignitatis forsitan, vel personatus, aut alicuius ecclesiastica beneficia obtinentes & obtentis priuare curabimus, & inhabiles reddere ad alia obtinenda, prout nobis facti qualitas suggeret, & iustitia suadebit. Laicis vero cuiuscumque præminentia, dignitatis, conditionis, aut status, & præcipue iurisdictioni temporali ecclesie Romanae subiectis, denunciāmus expresse, quod si contra monitiones & præcepta nostra huiusmodi per se, vel per alium, seu per alios temere veniendo ea non curauerint obseruare, nos tantæ temeritatis audaciam non intendentes relinquere impunitam, ipsos feudis & alijs omnibus, quæ a prædicta & alijs ecclesijs ac personis ecclesiasticis obtinere noscuntur, priuare & vassallos eorum, quos habent, a fidelitatis iuramento, quo tenentur eisdem, reddere penitus absolutos; & personis eorum citra mortis & mutilationis periculum expositis, ad expositionem bo-

norum eorum procedere, Deo auctore, curabimus, prout eorundem culpæ exegerint, & videbimus expedire.

18 Ceterum quia prædicta ciuitas Panormitana, & nonnulla castra seu villa illarum partium, contra præfatum Regem Carolum, qui regnum ipsum ab eadem tenet Ecclesia, rebellionis spiritum assumpsisse dicuntur; nos circa illa nolentes in hoc iuris rigore obseruare, sed vti potius mansuetudinis lenitate, quam in actibus nostris libenter amplectimur, intendentes ac volentes eadem ab huiusmodi erroris initio paternis studijs renocare; cōmunitatibus, ciuitatibus, & castrorum, ac villarum prædictarum districtè præcipimus, vt sublato cuiuslibet difficultatis & dilationis obiectu, ad nostra mandata & Ecclesie ac Regis prædictorum redire procurent: eisdemque comitatibus districtè præcipimus, ne prædictos molestatores & turbatores, occupatores, seu etiam inuadentes, aut dantes eisdem in prædictis consilium, auxilium, vel fauorem in ciuitatem, castra & villas, seu districtus eorū quouis modo recipiant, vel receperint, nec ipsorum, vel alicuius eorum dominio, vel regimine quomodolibet se submittant, neque ipsi vel eorum alicui contra nos & eandem Ecclesiam ac Regem prædictum impendant in prædictis consilium, auxilium, vel fauorem, publicum vel occultum. Nos enim confederationes, seu colligationes quaslibet, si quæ inter communitates easdem, vel ipsos, & quoscumque alios initas vel factas super occupatione vel inuasiōe prædictis, penitus dissoluentes, ac iuramenta de illis seruandis, vel alio quocumque modo prædictis, hinc inde præstita relaxantes omnino; communitatibus ipsis aperte prædicimus, quod nisi præmissa curauerint quantocius adimplere, contra eas, & ciuitatem, & castra, & villas earum spiritualiter & temporaliter, auctore Domino, procedemus, quod pœna dicente cognoscere poterant quam sit temerarium & superbium mandatis apostolicis contraire. Vt autem &c. *Dat. apud Vrbem ueterem in platea dicta maioris ecclesie in die Ascensionis Domini, pontificatus nostri anno 11.*

19 Spreuere apostolica imperia Panormitani ac Martino de patra in Gallos cede apologiam transmissere a, quæ ab hisce verbis exordium ducit: *Dum, sanctissime Pater patrum, loqui formidauimus, os in calum ponere titubantes, ne taciturnitatis longa præscriptio per amplius delictum nostrarum videatur exaggerare culparum.* Pluribusque interiectis contumelijs in Carolum & Gallos, quorum tyrannidem ad extenuandum perduellionis crimen exaggerant, subdunt: *Cum nihil in terra legitur fieri sine causa, sicut bene nouit uelut perspicuus intellectus scripturarum diligentior indagator, priuare nos uestra misericordia non debetis. Scitis enim, quod illico post stragem scelerum ministrorum calitus destinata, B. Petri vexillum leuauimus, & sanctam matrem ecclesiam Romanam in uocauimus protectricem: sed quia nos indignos B. Petri & uestra gratia reputastis, ille qui manet desuper infallibilis speculator, cui cura est equalis de omnibus tam maioribus quam pusillis, sicut lectio diuina testatur, alterum Petrum loco Petri affectuosius inuocari ex insperato in presidium nostrum uoluit cum paucis comitibus destinare, &c.* Ad colorandum flagitium tribuere Panormitani diuine providentia Petri aduentum, cum is ex Ioannis Procida nefario tractatu præde maxime spe allectus esset. Ceterum expetitam initio a nonnullis Siculis clientelam pontificiam, testatur Martinus

Veritum
ne quis re
bellibus
studeat.

Intentata
respuenti-
bus impe-
ria censu-
ra.

Obiecte
alię pœnę.

Papæ, qui Petro Regi Aragonum vertit crimini, a Siculorum sedis Apostolicæ nomen & auxilium, adhuc implorantium tyrannidem corripuisse, atque ab obsequio Ecclesiæ auertisse.

20 Instructum porro amplissima auctoritate, Gerardum episcopum Card. Sabinensem legatum in Siciliam misisse, vt populos ad officium reuocaret, testantur subiectæ literæ. b

Martinus, &c. Venerabili fratri Gerardo episcopo Sabiniensi Apostolica sedis legato.

Licet Christianolarum singulæ regiones Deo, & Apostolicæ sedi deuotæ fauorem apostolicum mereantur; nosque ad eas nostræ considerationis diffundamus intuitum; tamē regnum Sicilia, velut delectationis nostræ pomerium serenis intuemur affectibus, & infra claustrū nostri pectoris præ dilectione portamus. Hoc enim est regnum ecclesiæ Romanæ peculiare præcipuum, cui præsidet Rex deuotus ipsius Ecclesiæ filius, & pugil intrepidus, regnum ipsum sua potenti strenuitate liberans, & defendens de manibus impiorum, ac ad eiusdem exaltationem Ecclesiæ conseruans, & protegens superna benedictione perfusus; cuius tota domus regia synceræ fidei, claræq; deuotionis titulis insignita, & aromatibus imbuta virtutum in gremio dictæ sedis & nostro prædilectæ recumbit. Vnde cum hostis humani generis, pacis æmulus, & zizanij feminator nuper in eodem regno turbationes, & scandala fuscitaret, fatagens vt regnum præfatum de oppressiōibus & languoribus, quibus peste tyrannica fluctuaret diutius, sub eiusdem Regis strenua dimicatione respirans, deformationis dispendia sub miserabili ducta vehiculo sustineret; nos exinde graues & amaras in corde suscepimus, non sine immensi doloris acerbitate, puncturas, dum miserabilis dicti regni conditio, & commissorum ibidem enormitates excessuum in nostro pectore reuoluuntur; & profundis meditationibus, laboriosisque vigilijs anxiamur, vt in tantæ necessitatis articulo possimus, auctore Domino, adhibere consilium opportunum.